

Số: 01/KH-ĐĐBQH

Cà Mau, ngày 02 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tiếp xúc cử tri theo chuyên đề

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Cà Mau tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri theo chuyên đề cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và lắng nghe cử tri đề xuất, kiến nghị đến các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc cần sớm được tháo gỡ.

2. Lấy ý kiến đóng góp của cử tri vào Dự án Luật Báo chí (sửa đổi), Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em (sửa đổi).

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đăng tải 02 dự án luật này trên trang thông tin điện tử Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau, địa chỉ: hdnd.camau.gov.vn (mục xây dựng pháp luật), để cử tri nghiên cứu trước và đóng góp ý kiến.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung:

- Đại biểu Quốc hội nêu mục đích, yêu cầu và nội dung Hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Cử tri phát biểu ý kiến.

- Đại biểu Quốc hội tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân; đại diện Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đại diện lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh lắng nghe cử tri phản ánh tâm tư, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị và đóng góp ý kiến vào 02 dự án luật nêu trên, có ý kiến tiếp thu, giải trình.

Thư ký tập hợp, tổng hợp đầy đủ ý kiến kiến nghị của cử tri và ý kiến đóng góp vào 02 dự án luật nêu trên để báo cáo đúng quy định.

2. Chương trình:

a. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Quốc hội, đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan tham dự tiếp xúc cử tri và chương trình, nội dung Hội nghị tiếp xúc cử tri;

b. Đại biểu Quốc hội thông cáo với cử tri về mục đích, yêu cầu và nội dung Hội nghị tiếp xúc cử tri.

c. Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị với đại biểu Quốc hội; Thường trực Hội đồng nhân dân; đại diện Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đại diện lãnh đạo

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đóng góp ý kiến vào 02 dự án luật;

d. Thường trực Hội đồng nhân dân; đại diện Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đại diện lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình những đề xuất, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan mình;

đ. Đại biểu Quốc hội giải trình, tiếp thu ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở Trung ương và ý kiến đóng góp vào 02 dự án luật;

e. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tuyên bố kết thúc hội nghị.

III. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Ông Trương Minh Hoàng, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.
2. Mời Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
3. Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
4. Mời Trưởng Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân tỉnh;
5. Mời Trưởng Ban Văn hóa và Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh;
6. Ông Lâm Quang Gấm, Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
7. Ông Bùi Huy Khiển, Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
8. Mời Kênh truyền hình Quốc hội thường trú tỉnh Cà Mau (02 cử tri);
9. Mời Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (03 cử tri);
10. Mời Báo Cà Mau (03 cử tri);
11. Mời Báo ảnh Đất Mũi (03 cử tri);
12. Mời Tỉnh đoàn Cà Mau (03 cử tri);
13. Mời Thông tấn xã Việt Nam – Phân xã Cà Mau (02 cử tri);
14. Mời Phòng bảo vệ, chăm sóc trẻ em thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (02 cử tri);
15. Ông Trần Thanh Nhân, Trưởng Phòng Công tác ĐBQH;
16. Bà Lê Thúy Hằng, Chuyên viên Phòng Công tác ĐBQH (Thư ký).

IV. CÁC CƠ QUAN THÔNG TIN ĐẠI CHÚNG

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trân trọng kính mời Kênh truyền hình Quốc hội thường trú tỉnh Cà Mau; Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; Báo Cà Mau; Báo ảnh Đất Mũi đến dự và đưa tin.

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

Dự kiến sẽ thực hiện vào tuần cuối của tháng 02 năm 2016. Khi xác định ngày và địa điểm cụ thể Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sẽ thông tin đến quý cơ quan và quý đại biểu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn bị kinh phí và các điều kiện khác để phục vụ đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri theo chuyên đề.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri theo chuyên đề của Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh Cà Mau./.

Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQVN;
- Các vị ĐBQH khóa XIII tỉnh Cà Mau;
- Lãnh đạo VP;
- Thành phần (phần III);
- Phòng: CTĐBQH, TC-HC-QT, Website HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, HƯ

TM. ĐOÀN ĐBQH TỈNH
TRƯỞNG ĐOÀN
TRƯỞNG ĐOÀN



Trương Minh Hoàng